Aut, si nulla via est, mutato erumpere gressu
 Atque fuga incautos campo producere aperto.
 Extemplo res est tentata, sed omne periculum
 855 Prospiciens summa solers Corvinus ab arce,
 Decurrit procerum magno cum robore et hostes
 Aggreditur fortique manu subvertit et extra
 Maenia propulsat; tum maxima turba piorum
 Erumpunt simul ac fugientes aequore toto
 860 Prosternunt animosque fuga viresque resumunt.
 Ipse Capistranus fraudes Mahumetis ab alto
 Cognoscens subito accurrit sociosque ruentes
 Intra urbem monitis revocat suadetque receptus,
 At nihil abstinuit furor atque interrita virtus.
 865 Ergo atram ingeminant caedem et nunc Turcica castra
 Ad Savi ripas magno molimine turbant
 Et flamas iaciunt ac laeto Marte fruuntur.
 Ipse a longinquo Mahumetes dira reducit
 Agmina sub muros ingressumque obstruit urbis
 870 Et caedem tentat speque exardescit inani.
 Erumpit prior Hunniades atque aerea longe
 Munimenta ferox intercipit; inde tonantes
 Obstruxit clavo cannas partimque sub ipsos
 In redditu optato convertit providus hostes.
 Irruit huc rapidus Mahumetes ipsaque versa
 Perniciem in propriam spectat tormenta fugamque
 Mox rapit in latos campos; cum strage suorum
 Crudeli hic vanos ausus deplorat adentis
 Iam castris Asiae atque infesta caede peracta.
 880 Interea cum iam noctuque dieque labori
 Indultum foret ac fessis iam palma retenta,
 Hunniades victor socios ad chara reducit
 Maenia et excipitur servata charus in urbe
 Protector patriae fusque ex hoste triumphat.
 885 At procerum audita Mahumetes caede maligna
 Indoluit graviter nocturnasque inde per umbras
 Ad Macedum tractus castra infelicia movit
 Deposito fastu atque ulla sine laude recedens.
 Sic ille insignis fidei patriaeque labantis
 890 Defensor sese toties crudelibus ausis
 Turcarum opposuit diroque avertit ab hoste
 Oppressos populos. Quoties fera vulnera membris
 Accepit propriis, quoties frigusque famemque
 Atque sitim et soles rapidos ac mille labores
 895 Sustinuit, donec tandem post multa trophyea,
 Post duros casus aeternaque praemia famae
 Defessus nimiis curis longoque labore
 Pulchram animam caeli pius expiravit in arces.
 O quantos gemitus, o quae suspiria liquit

900 Gentibus attonitis? quo regna externa dolore
 Atque interna simul lugebant funere ademtum?
 Nec vero Geticos domuit tantum ille furores
 Et fidei causa se obiecit mille periclis,
 Verum omnem molem dextra armipotente repressit,
 905 Quae sese Ungariae terris adversa ferebat.
 Ergo, ubi post obitus Alberti regis acerbos
 (Tradita qui geminos vix gessit sceptra per annos)
 Ungariae regnum studiis discordibus ultiro
 Fervebat geminosque sacro diademate reges
 910 Ornabant distracti animi, tunc providus ille
 Pro patriae incolumi sorte auspiciisque secundis
 Regi Ulaslao fidum se iunxit amicum
 Et tenero infanti Ladilao ad tanta pericla
 Praeposuit iuvenem spectatum robore et armis.
 Iamque furor gentes bella in cognata vocabat,
 Utraque turba suum regem dum Marte tuetur.
 Est in Pannoniae longinqua parte sacratus
 Relligione locus, Zegsardum nomine dicunt;
 Huc sua castra locant acies, quae infausta tenelli
 920 Signa Ladislai patrio pro haerede sequuntur
 Atque feros tentant ausus Martemque lassunt.
 Mittitur Hunniades adversa e parte Poloni
 Regis, ut audaces animos atque effera caepita
 Contundat patriaeque piam post bella quietem
 925 Restituat, quoniam furor idem invaserat omnes.
 Vix erat ad patrios hostes lato aequore ventum,
 Corpora curantur caedesque utrinque paratur.
 Iamque dies geminas acies ad dira vocabat
 Praelia; concurrunt insano more cohortes
 930 Et socios quondam caedunt civesque vocatos,
 Non secus ac Turcis si immanibus arma parentur.
 Neutra loco cedit virtus; crux undique campis
 Profluit et fremitu morientum terra gemiscit.
 At sors Hunniaden respexit blandior; ille
 Pugnantem e laevo cornu et fervore ruentem
 Inflexit Garam fugientiaque agmina tergo
 Prostravit late atque audacia corda repressit.
 Quo facto socii impulsi durique Poloni
 Acrius incurunt atque hostem ardentibus omni
 940 E latere impellunt studiis; tum denique caedes
 Horrida, tunc fuga fit totumque avertitur agmen
 Ungaricae gentis, quod iam pro rege tenello
 Exierat pugnae atque animas fundebat in arvis.
 Ipse autem Hunniades victor laetantia circum
 945 Agmina per longos tractus ducitque novoque
 Nutantes populos regi confirmat et omnem
 Providus avertit discordi a gente furem.

Hinc a rege novo Budae sub maenibus altis
 Insigni excipitur plausu victorque rebellis
 950 Rite salutatur populi pacisque reductor.
 Quid memorem, ut Draculam violentem iura penatum
 Hospitiique fidem paenis multarit acerbis?
 Ille quidem e pugna redeuntem et clade sinistra,
 Ah, miserum, exutum castris, rerum omnium egerum
 955 Excepit sociis tectis, sed denique amicum
 Contra aequi leges indigno carcere claudit
 Et tandem patrias facti pertaesus in oras
 Dimittit. Sed non hic talia passus inulte est;
 Milite cum lecto redit Valachosque superbos
 960 Aggreditur dominumque ipsum (qui iura fidemque
 Nil ante erubuit) deleta protrahit urbe
 In medios, caput infidum a cervice revellit
 Pollutae fidei mansura exempla relinquens.
 Quin etiam Gisrae subeunti e gente Bohema
 Restitit ac regnum diro est tutatus ab hoste.
 Duxerat hic vastum patriis a finibus agmen
 Latronum, immanem turbam transque ipsa fluenta
 Danubii late raptos possederat agros,
 Atque loca indignis turbabat cuncta rapinis.
 Ivit in adversum Hunniades rabiemque nefandam
 Agminibus lectis tendit propellere regno
 Iamque acies ambae campo ducuntur aperto
 Ad caudem et pugnae sortem; iam perfurit hostis.
 Ecce e composito versae fugere phalanges
 Corvini atque ducem ficto liquere timore
 In Martis medio discrimine; praevaluit nam
 Obliqua invidia et procerum corrupta voluntas.
 Saevit in adversos ingenti milite Gisra
 Inque fugam totum Corvini disiicit agmen
 Et multos tergo insultans conculcat in arvis.
 At pater Hunniades fatis urgentibus actus
 Praecipiti defertur equo ad vicina suorum
 Oppida et in tuto sese ad maiora reservat.
 Tandem igitur vires dolor et pudor auget in hostem
 Vindictamque acri stimulo per pectora versat.
 Praesidia extremo regni sub fine locata
 Advocat, antiquos socios, exercita bello
 Pectora et haud unquam fugitivo assueta pavori.
 Sic ille ingentem numerum condensat et omnem
 990 Virtutem exacuit, casus quae eludat iniquos.
 Mox a principio castella erecta latronum
 Oppidaque intercepta olim furialibus ausis
 Indomiti Giscrae premit obsidione potenti
 Atque omnem exuperat diversa in parte receptum,
 Quo latitans hostis damna exitiosa struebat

Vicinis populis; hoc omne extorquet asylum.
 Hinc ipsum in Giscram caput autoremque malorum,
 Arma movet, sic sicque instans sectatur et urget,
 Ut pacem precibus magno a victore requirat
 1000 Et subeat leges, quas non speraverat ante.
 Sic ille indomitam vim demonstrabat in armis
 Nec casu infausto frangi se posse docebat.
 Talia pro patria, pro sacris strenuus aris
 Sustinuitque heros causaque evasit ab ipsa
 1005 Victor ovans nec sese invito numine ferri
 Per tantos ausus sensit, per tanta pericla.
 Nam licet invidia multorum ob fortia facta
 Praeclarumque decus premeretur, non tamen unquam
 Destitit inceptis aut fulmine sortis iniquae
 1010 Succubuit, sed se semper magis arduus altam
 In laudem et patriae pulcherrima commoda totis
 Viribus erexit vicitque adversa ferendo,
 Ceu victrix ramos fert in sublimia palma
 Atque oneri cedit nulli nec lassa recumbit,
 Sed vexata mialis semper se audentius effert.
 Ergo illi meritas aeterna in secula laudes
 Posteritas celebrat defensoremque piorum
 Et patriae ingenti extollit super aethera plausu
 Et cunctis longe praefert heroibus, olim
 Quos Roma evexit caelo ob praestantia facta,
 Quorum iam nostris vivunt quoque nomina terris
 Illustraque animas exemplo hortantur ad alta.
 Sed quis virtutes tantas bellique togaeque
 Edoceat dignis numeris? quis talia fando
 Mole gravi rerum non sentiat inclinatas
 Eloquii vires ac se contendere frustra?
 Non ego, si immensi flueret mihi vena Maronis,
 Si concessa foret Smyrnaeae gratia linguae,
 Annuerem, pater Hunniade, me aequare canendo
 1030 Posse tuas laudes, rerum tua maxima gesta
 Et dona illa animi, queis te natura Deusque
 Dotarant superantem alios in luce corusca,
 Ceu superat stellas radianti Lucifer orbe.
 Sed quicquid canimus, gratos debere fatemur
 Nos tantis meritis, quibus ardentissima virtus
 Usque sub extremam mortem fida agmina Christi
 Affecit totique Europae occurrere sponte
 Gavisa est propriae dispendia ad ultima vitae.
 Ignoret quis enim? te post fera praelia ad Albam
 (Hic, ubi pugnasti vicinas quatuor horas
 Terroremque orbis Mahumeten vitor ab urbe
 Obsessa egisti immensa cum caede suorum)
 In diram febrim nimio exarsisse labore